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Wyniki wyborów do Parlamentu Europejskiego 2014 r. 
 

Wybory 2014r. – ogólny zarys  

O 25 maja 2014 r. słychać było dużo. Każdy znał dokładnie tą datę oraz związane z nią 

wydarzenie, tj. kolejne, trzecie już dla Polaków, wybory do Parlamentu Europejskiego.   

Dla Polski był to 25 maja. Nie wszyscy jednak wiedzą, że data ta nie była taka sama we 

wszystkich krajach unijnych. Wybory do Parlamentu Europejskiego zaczęły się już tak 

naprawdę 22 maja i skończyły 25 maja tego roku.  

Poniżej mapa przedstawiająca różnice pomiędzy krajami UE w kwestiach formalnych 

dotyczących wyborów. 

 

         
Źródło: Europa.eu 
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Wybory do PE odbywają się co pięć lat.  W każdym z państw członkowskich rządzą się one 

własnymi prawami, odbywają się w różnych dniach, o różnych godzinach. Jedno się nie 

zmienia. Wszyscy uprawnieni do głosowania dokonują wyboru najlepszego – ich zdaniem -  

reprezentanta swojego kraju do Parlamentu Europejskiego.  

Prawo wyborcze przysługuje wszystkim obywatelom Unii - czynne od 18. roku życia, bierne 

- w zależności od państw. We wszystkich krajach członkowskich przyjęto także zasady 

równości oraz proporcjonalności. 

 

O przynależności do danej grupy w PE decyduje kryterium podobieństwa poglądów 

politycznych. Warto przypomnieć poszczególne frakcje w Parlamencie Europejskim,  

do których przynależą kandydaci z dobrze nam znanych partii krajowych.  

 

 

 
 

Grupa Europejskiej Partii Ludowej (Chrześcijańscy Demokraci) - Grupa ta jest 

najliczniejszą frakcją polityczną w Parlamencie. Zrzesza posłów wyznających centrowe  

i centroprawicowe poglądy. Najważniejszymi celami partii są: wzrost konkurencyjności 

Europy poprzez wsparcie badań naukowych i kształcenia, działania na rzecz wzmocnienia 

tożsamości europejskiej, likwidacja bezrobocia, poprawa jakości życia obywateli.  

 

 

      
 

Grupa Postępowego Sojuszu Socjalistów i Demokratów – Druga pod względem 

liczebności siła w Parlamencie Europejskim. Aktualna nazwa grupy zastąpiła nazwę „Grupa 

Europejskich Socjalistów”, co stało się po przyjęciu w szeregi frakcji posłów włoskiej Partii 

Demokratycznej. Program partii zawiera takie postulaty, jak: walka o sprawiedliwość 

społeczną, przewodzenie naprawie gospodarczej, reforma rynków finansowych oraz walka ze 

zmianami klimatu. 
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Grupa Porozumienia Liberałów i Demokratów na rzecz Europy – Powstała w 2004 r.  

w wyniku połączenia dwóch frakcji: Europejskiej Liberalno-Demokratycznej Partii Reform  

i Europejskiej Partii Demokratycznej. Grupa kładzie główny nacisk na zrównoważony wzrost 

gospodarczy, prawa człowieka, zwalczanie dyskryminacji  oraz reformę instytucji unijnych. 

 

 

Grupa Zielonych/Wolne Przymierze Europejskie – Grupa założona została w 1999 roku  

i od tamtej pory skupia partie o charakterze ekologicznym oraz ruchy proekologiczne. Frakcja 

określana jest jako centrolewicowa, a w swoich działaniach koncentruje się na walce  

o przestrzeganie podstawowych praw obywateli i „sprawiedliwość ekologiczną”, a także  

o większą wolność jednostki i demokrację.  

 

 
Europejscy Konserwatyści i Reformatorzy –Jest to nowa frakcja polityczna, utworzona po 

ostatnich wyborach, w 2009 roku przez przedstawicieli ośmiu partii narodowych. 

Priorytetami grupy są poszanowanie praw jednostki, suwerenność państw członkowskich oraz 

zasada wolnego rynku. 

 

 

 
Europa Wolności i Demokracji – Jest to najpóźniej utworzona frakcja w Parlamencie 

Europejskim (lipiec 2009), a powstała w wyniku rozpadu dwóch grup: „Unii na rzecz Europy 

Narodów” oraz „Niepodległości i Demokracji”. Partia składa się z polityków prawicowych, 

konserwatywnych i eurosceptycznych. Frakcja opowiada się m.in. przeciwko Traktatowi 

Lizbońskiemu oraz przystąpieniu Turcji do UE,  chce także walczyć z nielegalną imigracją. 

 

Ponadto osoby niezrzeszone, które nie przynależą do żadnych z grup politycznych.
1
 

 

                                                           
1
 http://www.uniaeuropejska.org/7-frakcji-w-parlamencie-europejskim 
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Do czasu tegorocznych wyborów sytuacja w Parlamencie Europejskim wyglądała tak:   

 

                 

Źródło: http://wyborcza.pl/1,76842,6702306,Dlaczego_przegrala_lewica.html 

 

Na kogo głosowaliśmy w tym roku? 
W tym roku wybrać można było 751 członków Parlamentu Europejskiego. Mandaty 

podzielone były między kraje UE na podstawie „dygresywnej proporcjonalności”, co 

oznacza, że krajom o większej liczbie ludności przysługuje więcej mandatów poselskich niż 

mniejszym. Liczba mandatów jest zróżnicowana, od 6 dla Malty, Luksemburga, Cypru  

i Estonii, po 96 mandatów dla Niemiec.
2
 

Mieszkańcy Państw Członkowskich Unii Europejskiej głosowali na członków wyżej 

wymienionych siedmiu frakcji w Parlamencie Europejskim. Na podstawie wstępnych 

wyników podanych w Brukseli głosy rozłożyły się następująco: 

Europejska Partia Ludowa zdobyła 29,43% głosów. Zyskują dzięki temu 221 miejsc  

w Parlamencie.  

                                                           
2
 http://europa.eu/about-eu/basic-information/eu-elections-2014/index_pl.htm 
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Drugie miejsce zajęli Socjaliści i Demokraci z poparciem 25,43% głosów, co daje 191 

mandatów. 

Trzecie miejsce zajęli Europejscy Konserwatyści i Reformatorzy z wynikiem 9,05%, co 

oznacza 68 europosłów.  

Czwartą siłą w Parlamencie będą Liberałowie i Demokraci na rzecz Europy. Zdobyli 8,92% 

głosów (67 miejsca).  

52 miejsca będzie miała Zjednoczona Lewica Europejska. Partia ta zdobyła 6,92% głosów. 

Zieloni uplasowali się na szóstym miejscu z 6,66% głosów, co daje im 50 miejsc  

w Parlamencie Europejskim.  

Europa Wolności i Demokracji otrzyma 48 miejsc uzyskując 6,39% głosów.  

Posłowie niezrzeszeni otrzymali w Parlamencie Europejskiej 43 miejsc z wynikiem 5,73% 

głosów. 

Nowo wybrani posłowie nieprzynależący do żadnej z grup politycznych ustępującego 

Parlamentu zajmą 11 miejsc. 
3
 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Źródło: http://www.wyniki-wybory2014.eu/pl/election-results-2014.html 

 

                                                           
3
  http://wiadomosci.dziennik.pl/wybory/artykuly/460044,tak-europa-glosowala-w-wyborach-do-parlamentu-

europejskiego.html 
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Frekwencja w UE oraz poszczególnych krajach. 

Frekwencja całej Unii Europejskiej w wyborach to 43,09%. Nie jest to wynik imponujący, 

zwłaszcza w stosunku do lat wcześniejszych. Jest to niewielki skok w porównaniu  

z wyborami mającymi miejsce 5 lat temu, kiedy to frekwencja wyniosła 43 procent i była 

najniższa w historii. Od pierwszych wyborów do Parlamentu Europejskiego w 1979 roku 

frekwencja wraz z każdą kadencją spadała. W tym roku miało być inaczej. Ogłoszona w 2013 

roku rezolucja Parlamentu Europejskiego wzywa stronnictwa całego spektrum partii 

politycznych, aby przedstawiały kandydatów do pełnienia tej funkcji. Następnie 

we wszystkich krajach UE zaprezentowane zostaną osoby kandydatów i ich przekonania.  

Główne europejskie partie polityczne zaproponowały swoich kandydatów na nowego szefa 

Komisji Europejskiej. To były twarze kampanii i celowy zabieg, by ożywić wybory do 

Europarlamentu, by być bliżej obywateli Unii.
4
 

 

W kwestii frekwencji w poszczególnych krajach członkowskich, najniższą zanotowano na 

Słowacji. Osiągnęła ona tam jedyne 13 %. Jest to najniższy wynik w dziejach wyborów do 

Parlamentu Europejskiego.  Niewiele lepiej sytuacja wyglądała w Czechach. Tam 

zagłosowało 19,5 %. Kolejno w Słowenii 20,96% oraz w Polsce 22,7%.  

Najwyższą frekwencję zanotowano w Belgii i Luksemburgu, jednak w tych państwach 

głosowanie jest obowiązkowe, więc wynik i tak zaskakiwać nie powinien.  

 

 

Partie, które wygrały w poszczególnych państwach członkowskich: 

Austria – frekwencja 45,7% 

1. Austriacka Partia Ludowa (ÖVP) – 26,98% 

2. Socjaldemokratyczna Partia Austrii (SPÖ) – 24,09% 

3. Austriacka Partia Wolności (FPÖ) – 19,72% 

Belgia – frekwencja 90% 

1. Nowy Sojusz Flamandzki N-VA – 16,35% 

2. Flamandzcy Liberałowie i Demokraci (Open VLD) – 12,51% 

3. Chrześcijańscy Demkoraci i Flamandowie (CD & V) – 12,21% 

Bułgaria – frekwencja 35,5% 

1. Obywatele na rzecz Europejskiego Rozwoju Bułgarii (GERB) – 30,4% 

2. Bułgarska Partia Socjalistyczna (BSP) – 18,93% 

3. Ruch na rzecz Praw i Wolności (DPS) – 17,27% 

Chorwacja – frekwencja 25,06% 

1. Koalicja Chorwacka Wspólnota Demokratyczna (HDZ) + Chorwacka Partia Prawa 

(HSP AS) – 41 ,42% 

 

                                                           
4
 http://europa.eu/about-eu/basic-information/eu-elections-2014/index_pl.htm 
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2. Koalicja Socjaldemokratyczna Partia Chorwacji (SDP) + Chorwacka Partia 

Ludowa (HNS) + Chorwacka Partia Emerytów (HSU) + Niezależna 

Demokratyczna Partia Serbska (SDSS) + Istryjskie Zgromadzenie Demokratyczne 

(IDS) – 29,93% 

3. Chorwacki Zrównoważony Rozwój ORaH – 9,42% 

Cypr – frekwencja 43,97% 

1. Zgromadzenie Demokratyczne (DISY) – 37,7% 

2. Postępowa Partia Ludzi Pracy (AKEL) – 26,9% 

3. Partia Demokratyczna (DIKO) – 10,8% 

Czechy – frekwencja  19,5 % 

1. Akcja Niezadowolonych Obywateli (ANO 2011) – 16,13% 

2. Koalicja Tradycja Odpowiedzialność Dobrobyt 09 (TOP 09) + STAN – 15,95% 

3. Czeska Partia Socjaldemokratyczna (ČSSD) – 14,17% 

Dania – frekwencja 56,4% 

1. Duńska Partia Ludowa O.(DF) – 26,6% 

2. Partia Socjaldemokratyczna A.(S) – 19,1% 

3. Duńska Partia Liberalna V.(V) – 16,7% 

Estonia – frekwencja 36,44% 

1. Estońska Partia Reform (ER) – 24,3% 

2. Estońska Partia Centrum (KE) – 22,4% 

3. Związek Ojczyźniany i Res Publica (IRL) – 13,9% 

Finlandia – frekwencja 40,9% 

1. Partia Koalicji Narodowej (KOK) – 22,6% 

2. Partia Centrum (KESK) – 19,7% 

3. Partia Finów (PS) – 12,9% 

Francja – frekwencja 43,5% 

1. Front Narodowy (FN) – 24,95% 

2. Unia na rzecz Ruchu Ludowego (UMP) – 20,79% 

3. Partia Socjalistyczna (PS) – Lewicowa Partia Radykalna (PRG) – 13,98% 

Grecja – frekwencja 58,2% 

1. Koalicja Radykalnej Lewicy (SYRIZA) – 26,6% 

2. Nowa Demokracja (ND) – 22,71% 

3. Złoty Świt (Golden Dawn - X.A.) – 9,38% 

Hiszpania – frekwencja 45,9 % 

1. Partia Ludowa PP – 26,06% 

2. Hiszpańska Socjalistyczna Partia Robotnicza/Partia Socjalistów Katalonii 

(PSOE/PSC)  – 23% 

 



          

8 | S t r o n a  

 

BIULETYN  6/2014  

Punkt Informacji Europejskiej   

EUROPE  DIRECT -  POZNAŃ      
 

 

 

3. Koalicja Zjednoczona Lewica (IU) + Inicjatywa dla Katalonii – Zieloni (ICV) + 

Narodowe Braterstwo (Anova) + inne – 9,99% 

Holandia – frekwencja 37% 

1. Demokraci 66 (D66) – 15,48%  

2. Apel Chrześcijańsko-Demokratyczny (CDA) – 15,18% 

3. Partia Wolności (PVV) – 13,32% 

Irlandia – frekwencja 51,6% 

1. Independents + other parties – 25,7% 

2. Partia Republikańska (FF) – 22,3% 

3. Ród Irlandczyków  (FG) – 22,3% 

Litwa – frekwencja 44,91% 

1. Związek Ojczyzny – Litewscy Chrześcijańscy Dekomraci (TS-LKD) – 17,43% 

2. Litewska Partia Socjaldemokratyczna (LSDP) – 17,26% 

3. Ruch Liberalny Republiki Litewskiej (LRLS) – 16,55% 

Luksemburg – frekwencja 90% 

1. Chrześcijańsko-Społeczna Partia Ludowa (CSV/PCS) – 37,65% 

2. Zieloni (Déi Gréng/Les Verts) – 15,01% 

3. Partia Demokratyczna (DP/PD) – 14,77% 

Łotwa – frekwencja 30,04% 

1. Jedność (Vienotība) – 46,19% 

2. Koalicja Zjednoczenie Narodowe "Wszystko dla Łotwy!"–"Ojczyźnie i 

Wolności/Łotewski Narodowy Ruch Niepodległości (NA - TB/LNNK+VL!) – 

14,25% 

3. Partia Zgody Narodowej (Saskaņa SDP) – 13,04% 

Malta – frekwencja 74,81% 

1. Partia Pracy (PL/MLP) – 53,39% 

2. Partia Nacjonalistyczna (PN/NP) – 40,02% 

Niemcy – frekwencja 47,9% 

1. Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna/ Unia Chrześcijańsko-Społeczna 

(CDU/CSU) – 35,3% 

2. Socjaldemokratyczna Partia Niemiec (SPD) – 27,3% 

3. Związek 90/Zieloni (Bündnis 90/ Die Grünen) – 10,7% 

Polska – frekwencja 22,7% 

1. Platforma Obywatelska (PO) – 32,13% 

2. Prawo i Sprawiedliwość (PIS) – 31,78% 

3. Sojusz Lewicy Demokratycznej (SLD) – 9,44% 
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Portugalia – frekwencja 34,5% 

1. Partia Socjalistyczna (PS) – 31,47% 

2. Koalicja Partia Socjaldemokratyczna + Centrum Demokratyczne i Społeczne (PSD  

+ CDS-PP) – 27,71% 

3. Koalicja Demokratyczno-unitarna Portugalska Partia Komunistyczna + Partia 

Ekologistyczna „Zieloni” (CDU PCP + PEV) – 12,67% 

Rumunia – frekwencja 32,16% 

1. Koalicja Partia Socjaldemokratyczna + Partia Konserwatywna + Unia Narodowa 

dla Postępu Ruminii (PSD+PC+UNPR) – 37,60% 

2. Partia Narodowo – Liberalna (PNL) – 15% 

3. Partia Demokratyczno-Liberalna (PDL) – 12,23% 

Słowacja – frekwencja 13% 

1. Kierunek – Socjalna Demokracja (SMER – SD) – 24,09% 

2. Ruch Chrześcijańsko-Demokratyczny KDH – 13,21% 

3. Słowacka Unia Chrześcijańska i Demokratyczna – Partia Demokratyczna (SDKÚ 

– DS) – 7,75% 

Słowenia – frekwencja 20,96% 

1. Słoweńska Partia Demokratyczna (SDS) – 24,88% 

2. Koalicja Nowa Słowenia + Słoweńska Partia Ludowa (NSi + SLS) – 16,56% 

3. Wierzę (Verjamem) – 10,46% 

Szwecja – frekwencja 48,8% 

1. Szwedzka Socjaldemokratyczna Partia Robotnicza (SAP) – 24,4%  

2. Partia Zielonych MP – 15,3% 

3. Umiarkowana Partia Koalicyjna (Moderaterna) – 13,6% 

Węgry – frekwencja 28,92% 

1. Związek Młodych Demokratów – Chrześcijańsko-Demokratyczna Partia Ludowa 

(FIDESZ – KDNP) – 51,48% 

2. Ruch na rzecz Lepszych Węgier (JOBBIK) – 14,67% 

3. Węgierska Partia Socjalistyczna (MSZP) – 10,9% 

Wielka Brytania – frekwencja 36% 

1. Partia Niepodległości Zjednoczonego Królestwa (UKIP) – 26,77% 

2. Partia Pracy (LP) – 24,74% 

3. Partia Konserwatywna (CP) – 23,31% 

Włochy – frekwencja 60% 

1. Partia demokratyczna (PD) – 40,81%  

2. Ruch Pięciu Gwiazd (M5S) – 21,15% 

3. Forza Italia 2013 – 16,81% 
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Frekwencja i wybory w Polsce 

 

Od czasu przystąpienia Polski do UE w 2004 roku, wybory do Parlamentu Europejskiego 

przeprowadzone były trzykrotnie, w 2004, 2009 i obecne, w 2014 roku.  

W tym roku zagłosowało 22,7% Polaków.  W poprzednich wyborach frekwencja wyglądała 

następująco: 20,87% w 2004 r. oraz 24,53% w 2009r.  Tegoroczna frekwencja jest niewiele 

niższa od tej z poprzedniego roku, ale wciąż nie jest to wynik imponujący. Na obecną 

kadencję Parlamentu Europejskiego dostały się PO, PiS, SLD, Nowa Prawica i PSL. Nie 

dostały się natomiast Europa Plus Twój Ruch, Solidarna Polska , Polska Razem oraz Ruch 

Narodowy. 

 

 

 Wyniki rozłożyły się następująco: 

PO - 32,13 proc.(19 mandatów) 

PiS - 31,78  proc.(19 mandatów) 

SLD - 9,44 proc. (5 mandatów) 

Nowa Prawica - 7,15 proc. (4 mandaty) 

PSL – 6,8 proc. (4 mandaty) 

Solidarna Polska – 3,98 proc. 

Europa Plus Twój Ruch - 3,58 proc. 

Polska Razem - 3,16 proc. 

Ruch Narodowy - 1,40 proc. 

Demokracja Bezpośrednia - 0,21 proc. 

Zieloni - 0,30 proc. 

Samoobrona - 0,04 proc.
5
 

 

 

 

 

                                                           
5
 http://www.polskatimes.pl/artykul/3450037,wybory-do-europarlamentu-2014-oficjalne-wyniki-pkw-z-91-

proc-komisji-pis-jednak-przed-po,id,t.html?cookie=1 
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